UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ CÔNG THƯƠNG
___________

Số:             /SCT-QLNL

V/v tham mưu giải quyết dứt

điểm tình trạng nợ tiền điện

của các đơn vị sử dụng ngân

sách nhà nước trên địa bàn

tỉnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày          tháng          năm

Kính gửi:  Uỷ ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 2925/UBND-

KTNS ngày 12/8/2025 về việc khẩn trương thanh toán tiền điện của các đơn

vị sử dụng ngân sách nhà nước do sắp xếp lại bộ máy.

Ngày 10/12/2025, Sở Công Thương nhận được báo cáo, kiến nghị của

Công ty Điện lực Đồng Nai tại Văn bản số 7432/PCĐN-KD về tình hình

công nợ tiền điện. Sau khi rà soát, Sở Công Thương xin báo cáo và đề xuất

như sau:

1. Tình hình thực hiện:

Sau chỉ đạo tại Văn bản số 2925/UBND-KTNS, phần lớn các đơn vị đã

tích cực phối hợp với Kho bạc Nhà nước để hoàn thiện thủ tục thanh toán.

Tuy nhiên, tính đến ngày 09/12/2025, toàn tỉnh vẫn còn tồn đọng 1.780 mã

khách hàng chậm thanh toán với tổng số tiền hơn 4,7 tỷ đồng (trong đó có

những đơn vị còn nợ từ tháng 06/2025).

2. Đề xuất nội dung tiếp tục chỉ đạo để xử lý dứt điểm:

Để hài hòa giữa việc hỗ trợ các đơn vị ổn định sau sáp nhập và đảm bảo

hoạt động sản xuất kinh doanh của ngành điện, Sở Công Thương kính đề

xuất UBND tỉnh tiếp tục có văn bản chỉ đạo với các nội dung trọng tâm sau:

- Về phía các cơ quan, đơn vị: Đề nghị các đơn vị chủ quản sát sao,

hướng dẫn các đơn vị trực thuộc còn nợ chủ động khẩn trương xử lý các

vướng mắc về mã quan hệ ngân sách, mẫu dấu, chữ ký để ưu tiên thanh toán

dứt điểm tiền điện trong năm ngân sách 2025.

- Về phía địa phương: Giao UBND các xã, phường chủ trì, làm việc trực

tiếp với các đơn vị đang vướng mắc về định mức, đơn giá (như các trung tâm

dịch vụ công ích, Trung tâm văn hoá xã,…) để có giải pháp tạm ứng hoặc bổ

sung nguồn chi trả kịp thời.

- Về phía Công ty Điện lực Đồng Nai: Tiếp tục đảm bảo cung ứng điện

ổn định, liên tục cho các cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện thanh

toán. Tuyệt đối không thực hiện ngừng, giảm cung cấp điện gây ảnh hưởng

đến hoạt động hành chính và phục vụ nhân dân

- Về phối hợp liên ngành: Đề nghị Kho bạc Nhà nước Khu vực XVII

tiếp tục hỗ trợ tối đa các thủ tục kiểm soát chi đối với hóa đơn tiền điện của

các đơn vị đang trong quá trình chuyển đổi.

- Về thời hạn và trách nhiệm: Yêu cầu các đơn vị hoàn tất việc thanh

toán dứt điểm công nợ trong Quý I/2026. Sau thời hạn này, nếu đơn vị nào

vẫn để xảy ra tình trạng chậm thanh toán phải chịu trách nhiệm trước Chủ

tịch UBND tỉnh.

- Về công tác giám sát: Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó

khăn vượt thẩm quyền, các đơn vị kịp thời báo cáo về Sở Công

Thương. Giao Sở Công Thương làm đầu mối theo dõi, giám sát và tổng hợp

báo cáo UBND tỉnh để tham mưu các giải pháp tháo gỡ kịp thời.

Sở Công Thương kính trình UBND tỉnh xem xét, ban hành văn bản chỉ

đạo (Đính kèm Dự thảo văn bản)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công ty ĐL Đồng Nai (phối hợp);

- Lưu: VT, QLNL
Phước/7251/2026.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Cường

		2026-01-04T20:49:01+0700

		2026-01-05T08:36:25+0700

		2026-01-05T08:43:39+0700

		2026-01-05T08:43:39+0700

		2026-01-05T08:43:39+0700

		2026-01-05T08:43:39+0700

		2026-01-05T08:43:39+0700